

Załącznik 1

Sprawozdania z działalności Polskiego Towarzystwa Parazytologicznego w kadencji 2004–2007

Sprawozdanie Prezesa PTP

Kadencja ustępującego Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Parazytologicznego w składzie:

Prezes: doc. dr hab. Bożena Moskwa

Wiceprezysi: prof. Piotr Kurnatowski, prof. Hanna Mizgajska-Wiktor, dr Wacław Nahorski

Sekretarz: dr hab. Anna Rocka

Skarbnik: mgr Maria Waloch

trwała zgodnie ze statutem 3 lata (od 3.09.2004 do 5.09.2007) i jego działalność realizowana była przede wszystkim w oparciu o Statut Towarzystwa.

Głównym celem było propagowanie wiedzy z zakresu parazytologii, szczególnie poprzez współorganizowanie zebrań, sympozjów i konferencji naukowych.

ZG PTP był inicjatorem i współorganizatorem 2 konferencji:

„Konstanty Janicki (1876–1932): profesor Uniwersytetu Warszawskiego, wybitny zoolog i protistolog, twórca polskiej szkoły parazytologicznej” Warszawa, (8.10.2005) oraz „Włośnica u ludzi i zwierząt – nowe wyzwania” (17.10.2006).

Materiały konferencji włośnicowej zostały opublikowane jako oddzielny zeszyt „Wiadomości Parazytologicznych” (2006, zeszyt 3), zawierający list Przewodniczącego Międzynarodowej Komisji Włośnicowej prof. J. Dupouy-Camet skierowany do uczestników konferencji, 7 obszernych streszczeń wygłoszonych referatów przeglądowych, 3 prace oryginalne oraz streszczenie jednego doktoratu.

Oddziały zorganizowały łącznie 118 zebrań naukowych oraz 13 konferencji naukowych, w tym 7 cyklicznych. Konferencje naukowe zorganizowano we współpracy z macierzystymi placówkami naukowymi, będącymi miejscem zatrudnienia organizatorów.

Konferencje naukowe zostały wymienione w sprawozdaniu Sekretarza ZG PTP, należy podkre-

ślić, że część z nich miała charakter cykliczny. Były to:

• **44 Dzień kliniczny Parazytologii Lekarskiej** „Postępy immunologii oraz nowe możliwości terapeutyczne w inwazjach wieloogniskowych i uogólnionych, a także inne zagadnienia mikologii i parazytologii”. 15.04.2005 r.

• **45 Dzień Kliniczny Parazytologii Lekarskiej** „Diagnostyka molekularna chorób pasożytniczych i grzybic, nowe możliwości terapii oraz inne zagadnienia mikologii i parazytologii. 31.03.2006 r.

• **46 Dzień Kliniczny Parazytologii Lekarskiej** „Inwazje grzybami lub pasożytami u pacjentów onkologicznych oraz inne zagadnienia mikologii i parazytologii. 20.04.2007 r.

DKPL organizowany był przez Oddział Łódzki PTP, Zespół Mikologii Komitetu Parazytologii PAN, Zakład Biologii i Parazytologii Lekarskiej oraz Zakład Leczenia Chorób Pasożytniczych i Grzybic Katedry Biologii i Genetyki Medycznej Uniwersytetu Medycznego w Łodzi.

Do konferencji cyklicznych należy zaliczyć także **XVI Wrocławską Konferencję Parazytologiczną** pt. „Bioróżnorodność pasożytów” (9–11.06.2005 r.) oraz **XVII Wrocławską Konferencję Parazytologiczną** pt. „Wrocławska szkoła parazytologii wczoraj i dziś” (24.11.2006 r.). Konferencje te były organizowane przez O. Wrocławski PTP, Sekcję Parazytologii Ogólnej PTP oraz Zakład Parazytologii Instytutu Genetyki i Mikrobiologii Uniwersytetu Wrocławskiego.

W bieżącej kadencji odbyły się również **XIX i XX Konferencja „Warroza i gospodarka pasieczna”** (16.11.2004 r. i 27.09.2005 r.) zorganizowane przez O. Olsztyński PTP, Sekcję Parazytologii Weterynaryjnej PTP oraz Wydział Medycyny Weterynaryjnej UWM.

Ponadto ZG prowadził współpracę z Oddziałami Towarzystwa w zakresie zbierania składek

i aktualizacji listy członków Towarzystwa.

Obecnie PTP liczy 358 członków. Serdeczne podziękowania należą się skarbnikom tych oddziałów, którzy mimo trudności zebrali większość składek.

Zwracam się z apelem do wszystkich Przewodniczących Oddziałów aby do końca br. zweryfikowali listy członków i wystąpili z wnioskami o skreślenie z listy członków wszystkich osób, które uchylają się od płacenia składek.

Zgodnie ze statutem PTP (§ 11: Składki na dany rok powinny być w zasadzie zebrane przez skarbnika Oddziału w ciągu pierwszego miesiąca: § 12 pkt 2: Skreślenie członka z listy może nastąpić w drodze uchwały ZG Towarzystwa, jeśli w ciągu roku nie opłacił składek na rzecz Towarzystwa pomimo dwukrotnego pisemnego upomnienia) oraz Regulaminem Oddziałów (§ 11 o podobnym brzmieniu).

Składam podziękowania pani mgr **Marii Waloch**, Skarbnikowi ZG PTP za skrupulatne prowadzenie finansów Towarzystwa.

W minionej kadencji Zarząd Główny prowadził prace nad aktualizacją: Statutu PTP, Regulaminu Oddziałów Towarzystwa, Regulaminu Nagrody im. W. Stefańskiego, Regulaminu Medalu im. Konstantego Janickiego oraz utworzeniem „*de novo*” Regulaminu Konkursu Młodego Badacza. Zaproponowane zmiany zostaną przedstawiony do dyskusji i akceptacji przez Ogólne Zebranie Członków Towarzystwa.

ZG PTP prowadził również ścisłą **współpracę z Komisją Informacji** w zakresie aktualizacji deklaracji członkowskiej i informacji umieszczanych na stronie internetowej PTP.

Serdeczne podziękowania należą się **panu dr Piotrowi Nowosadowi** za ogromny trud, jaki włożył w unowocześnienie strony Towarzystwa. W czasie minionej kadencji zmieniła się „szata graficzna”, wzbogaciła się ilość danych. Na stronie można było znaleźć wszystkie aktualne informacje dotyczące struktury, regulaminów oraz członków PTP, a także informacje o odbywających się lub planowanych konferencjach naukowych w kraju i zagranicą. Dostępne były programy konferencji, istniała możliwość zgłoszenia uczestnictwa *on line*.

ZG współpracował z Redakcją „Wiadomości Parazytologicznych” w zakresie:

- a. wyboru Rady Redakcyjnej i Rady Naukowej,
- b. opracowania nowej szaty graficznej czasopisma,
- c. wzrostu punktacji dla czasopisma przyznawanej przez Index Copernicus; ustalenia zakresu infor-

macji (adres, wydawca, listy cytowań) niezbędnych dla czasopisma a znajdujących się na 2-giej stronie każdego zeszytu,

d. występowania do MNIł oraz MNIŚW (minister i departamenty nauk biologicznych, medycznych i weterynaryjnych) z wnioskami o zwiększenie punktacji przyznawanej czasopismom naukowym przez Ministerstwo,

e. przygotowania materiałów do nowej oceny punktowej czasopisma na potrzeby przyszłej oceny parametrycznej jednostek naukowych (inicjatywa MNIŚW, ankieta z podstawowymi informacjami typu nakład, język, recenzowanie prac, wyznaczenia współczynnika RIF – na podstawie cytacji prac opublikowanych w „Wiadomościach” w latach 2004-2005 i cytowanych w tym okresie). W tym celu zlecono opracowanie w/w indeksu cytacji bibliotece Politechniki Wrocławskiej – wskazanej przez MNIŚW,

f. próby umieszczenia „Wiadomości Parazytologicznych” (WP) w bazie MedLine. Obecna sytuacja WP nie jest jednoznaczna. WP były w tej bazie danych, natomiast aktualny program komputerowy MNIŚW do przygotowywania sprawozdań nie uwzględnia WP jako czasopisma z tej bazy. Nawiązano kontakt z odpowiednim departamentem Medline w USA i przesłano wymagany komplet dokumentów. Niestety, nie uzyskano wprowadzenia WP do bazy. Próba ta powinna być ponowiona w najbliższym czasie.

g. występowania do MNIŚW o przyznanie dotacji finansowej na druk WP, po uzyskaniu od Redakcji kosztorysu wydawniczego.

Najserdeczniejsze podziękowania należą się **pani prof. Teresie Pojmańskiej** Redaktorowi Naczelnemu WP za ogrom pracy jaki włożyła, aby zmienić szatę graficzną WP z archaicznej na nowoczesną i za stały wysoki poziom drukowanych prac oraz **Pani Małgorzacie Woronowicz-Rymaszewskiej** Sekretarzowi Redakcji za wkład pracy umożliwiający regularne ukazywanie się kolejnych zeszytów.

Apeluję do Państwa o nadsyłanie prac do druku, o planowanie publikowania materiałów konferencyjnych w WP jako odrębnych zeszytów oraz o cytowanie prac publikowanych w „Wiadomościach Parazytologicznych”. Nie możemy doprowadzić do utraty czasopisma.

ZG PTP uczestniczył także w pracach nad **zmianą Ustawy o diagnostyce laboratoryjnej poprzez:**

- a. udział w konferencjach uzgodnieniowych w Ministerstwie Zdrowia, które dotyczyły m.in. ustalenia i podziału kompetencji w zakresie diagno-

styki laboratoryjnej między lekarzami i diagnostami laboratoryjnymi. Konieczność dokonania powyższych ustaleń wynikała z orzeczenia Trybunału Konstytucyjnego, który orzekł niezgodność z Konstytucją kilku artykułów.

b. udział w pracach podkomisji sejmowej do rozpatrzenia w/w ustawy,

c. udział w sejmowym czytaniu rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy o diagnostyce laboratoryjnej.

ZG PTP był jednym z inicjatorów wprowadzenia specjalizacji „laboratoryjna parazytologia medyczna”. Minister Zdrowia po zapoznaniu się z uzasadnieniami powołał specjalną komisję ds. opracowania zasad uzyskiwania w/w specjalizacji. Na członków Komisji zostali powołani: prof. dr hab. A. C. Majewska, prof. dr hab. T. Dzbeński, prof. dr hab. Myjak (członkowie PTP). Program specjalizacji oraz sposób przeprowadzania egzaminu zostały zatwierdzone przez Ministerstwo. Specjalizacji nadano również odpowiedni kod **028**. Informacje nt. specjalizacji znajdują się na stronach internetowych Ministerstwa Zdrowia.

ZG PTP brał też udział w **pracach nad powołaniem Federacji Polskich Towarzystw Medycznych:**

a. Przez wiele lat polskie towarzystwa medyczne współdziałały w ramach zrzeszenia. Jednak błąd formalny – brak 2-giego terminu uniemożliwił przeprowadzenie kolejnych wyborów. Brak quorum wśród prezydium ZPTM uniemożliwia przeprowadzenie kolejnych wyborów (zapis w statucie) a także wyrejestrowane zrzeszenia. Podjęto więc inicjatywę reaktywacji korporacji pod inną nazwą.

b. ZG PTP upoważnił Prezesa do reprezentowania naszego Towarzystwa w nowopowstającym gremium. Grupa założycielska opracowała statut Federacji i złożyła go w sądzie rejonowym. Po dokonaniu kilku poprawek zasugerowanych przez Sąd, statut został zatwierdzony i wpisany do KRS.

c. Na kolejnym zebraniu członków założycieli dokonano wyborów władz Federacji. Przewodniczącym Federacji został wybrany prof. zw. dr n. med. Jerzy Majkowski (prezes Polskiego Towarzystwa Epileptologii), główny inicjator reaktywowania federacji. Prezes PTP została powołana na członka Komisji Rewizyjnej Federacji.

ZG PTP oraz Komitet Parazytologii PAN podjęły inicjatywę dokonania analizy tematyki parazytologicznej w zakresie ekologii, parazytologii medycznej, parazytologii weterynaryjnej i immunologii realizowanej przez poszczególne

jednostki naukowe. Przeprowadzona także ocenę tej tematyki w świetle badań prowadzonych na świecie. Zwieńczeniem analizy miała być dyskusja „okrągłego stołu” podczas aktualnego Zjazdu PTP. Ze względu na bogaty program zjazdu nie było możliwości technicznych przeprowadzenia w/w dyskusji. Ustępujący ZG ma jednak nadzieję, że nowe władze PTP wspólnie z nowo wybranym Komitetem Parazytologii dokonają końcowego podsumowania podjętej inicjatywy.

ZG PTP udzielił pisemnej odpowiedzi na pismo p. Andrzeja Wojtyły, Głównego Inspektora Sanitarnego w związku z przygotowywaną **Ustawą o Zdrowiu Publicznym**. Opracowywany projekt ma określać zasady organizacji i funkcjonowania systemu zdrowia publicznego, cele i narzędzia kształtowania polityki zdrowotnej państwa, sposoby identyfikacji i nadzór nad bezpieczeństwem człowieka. Udzielono wstępnych informacji dotyczących wkładu parazytologii do systemu zdrowia publicznego w zakresie: promocji zdrowia, edukacji społeczeństwa, profilaktyki, unikania zagrożeń, kształcenia kadr. Współpraca z GIS będzie kontynuowana.

ZG PTP (podobnie jak Rada Naukowa IP PAN i Komitet Parazytologii PAN) udzielił **pisemnego wsparcia Instytutowi Parazytologii im. W. Stefańskiego PAN**, w związku z wynikami kategoryzacji placówek naukowych i zaszeregowaniem Instytutu Parazytologii im. Witolda Stefańskiego PAN do kategorii III, co w przyszłości mogło skutkować likwidacją placówki. ZG PTP wyraził swój protest wobec tej decyzji i zwrócił się do prof. M. Seweryńskiego Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz prof. K. Kurzydłowskiego Podsekretarza Stanu w MNiSW z prośbą ponowne rozpatrzenie ankiety oceny parametrycznej jednostki. Kserokopie pisma otrzymali również: Prezes PAN, Przewodniczący Wydziału Nauk biologicznych PAN oraz Przewodniczący zespołu oceniającego ZR-3.

W ramach współpracy międzynarodowej ZG PTP opłacił składki w Europejskiej i Świtowej Federacji Parazytologicznej. Przedstawiciel ZG PTP jest członkiem w komitecie organizacyjnym EMOP (Paryż, 24–29.08.2008) oraz w komitecie organizacyjnym Międzynarodowej Konferencji Włośnicowej (ICT). Przekazano Specjalny zeszyt Wiadomości Parazytologicznych, poświęcony tematyce włośnicowej (2006, zeszyt 3) przewodniczącemu ICT prof. Jean Dupouy-Camet.

ZG PTP każdego roku składał **merytoryczne i finansowe sprawozdania** z działalności dofinan-

Dofinansowanie:

2005: WP-9.800	konferencje – 6.000	wydawnictwa – 6.750	= 22.550
2006: WP-11.700	konferencje –17.000		= 28.700
2007: WP-11.700	konferencje –30.000	wydawnictwa – 6.300	= 48.000
Druk WP (2005+2006)= 56.385 (dotacja pokrywa jedynie 39% kosztów druku)			
Druk WP 2007 (2 zeszyty) = 9.882			

sowywanej przez MNiI i MNiSW. Umowy podpisane na lata 2005 i 2006 zostały rozliczone, a realizowane zadania uznano za wykonane (dotacja na WP i konferencje). W bieżącej kadencji ZG PTP uzyskał dotację finansową w wysokości 99 250 PLN (w tym 30 000 PLN na XXI Zjazd PTP).

Termin składania sprawozdań upływał 28 lub 29.02. br. W przypadku nie zrealizowania któregoś z zaplanowanych zadań przyznana dotację należy zwrócić przed złożeniem sprawozdania.

ZG PTP co roku występował do MNiSW z **wnioskami o dofinansowanie** druku WP, konferencji bądź sympozjów naukowych.

ZG PTP współpracował z **Komitetem Organizacyjnym XXI Zjazdu PTP** w zakresie ustalenia tematyki i programu zjazdu, doboru przewodniczących sesji, wystosowania zaproszeń do członków honorowych, wystąpienia o objęcie patronatem honorowym.

Na zakończenie pragnę podziękować ZG oraz

Prezydium PTP za współpracę w zakresie działalności przedstawione w powyższym sprawozdaniu.

Podziękowania składam również Dyrektorowi Instytut Parazytologii PAN, **panu prof. dr hab. Władysławowi Cabajowi** za nieodpłatne korzystanie z pomieszczeń Instytutu, możliwość korzystania z komputerów, telefonów, faxu oraz kserokopiarki, a także za udzielanie Towarzystwu wsparcia finansowego. Podziękowania składam na ręce **pana prof. dr hab. Tadeusza Dzbeńskiego**, Kierownika Zakładu Parazytologii PZH, za umożliwienie wykonywania społecznej, jednakże czasochłonnej funkcji Skarbnika PTP przez panią Marię Waloch.

Dziękuję również poprzedniemu Prezesowi PTP, **pani prof. dr hab. Halinie Wędrychowicz** za pomoc i wsparcie udzielne mi szczególnie w początkowym okresie mojej działalności.

Doc. dr hab. Bożena Moskwa